*Bénédictio*

C'est sur cette réaffirmation de la consonance de nos conceptions et de nos préoccupations que Nous invoquons l'abondance des grâces célestes, en gage desquelles, de tout cœur et avec une affection paternelle Nous vous donnons à tous Notre Bénédiction apostolique. 97

## Chapitre 2

### *L'Eglise et la question sociale*

## LITTERAE ENCYCLICAE

Ad Venerabiles Fratres Patriarchas, Primates, Archiepiscopos,  
Episcopos aliosque locorum Ordinarios, pacem et  
communione[m] cum Apostolica Sede habentes: De asperrimo  
rei oeconomicae discrimine, de lamentabili apud  
multos operum vacatione deque increscenti apparatus  
militaris studio.

PIUS PP. XI

Venerabiles Fratres  
Salutem et Apostolicam Benedictionem

- 1 Nova impendet in concreditum Nobis gregem iamque premit calamitas, acrius quidem tenuiorem partem angens, quam Nos peculiari caritate complectimur, pueritiam nempe, proletariam plebem, opifices eosque omnes, qui rei familiaris copia non affluunt. De gravissimis loquimur angustiis rei oeconomicae discrimine, quae populos afficiunt quaeque in regionibus omnibus ad formidolosam compellunt multos atque increbrescentem ab operibus vacationem. Etenim videre est ad inertiam coactum atque adeo ad extremam usque indigentiam, una cum subole cuiusque sua, paene infinitum honestorum artificum numerum, qui nihil magis discipiunt quam ut honorate sibi panem comparare queant, quem cotidie a caelesti Patre, ex divino mandato, comprecantur. Tangunt equidem animum Nostrum eorum gemitus, Nosque eadem miseratione commotos illum iubent iterare questum, ex amantissimo Divini Magistri Corde coram hominum concursu fame languentium prolatum: "Misereor super turbam"<sup>1)</sup>.
- 2 At vehementior commiseratio Nostra illam spectat puerorum multitudinem, qui panem complorantes "dum non erat qui frangeret eis"<sup>2)</sup> tristissimarum rerum condicionum onus innocenter ferunt, ac miseria squalentes, suae insitam aetati deflorescere iucunditatem conspiciunt ac nativum sentiunt in tenellis labiis risum languescere atque emori, quibus inscius ipsorum animus circumfundit exoptat.
- 3 Cum vero hiems iam appetat, eius procul dubio consecuturæ sunt comites, molestiae scilicet, aerumnae, inopia, quas tenuioribus ac miseris

---

1) Marc., VIII, 2.

2) Ier., Thren, IV, 4.

*Introduction: La crise économique et le chômage*

Un nouveau fléau menace et frappe déjà en grande partie le troupeau qui Nous est confié, et avec plus de dureté encore cette portion plus tendre et plus particulièrement aimée que sont les enfants, la classe ouvrière, les travailleurs, tous ceux à qui manque le nécessaire pour la famille. Nous voulons parler des très graves inquiétudes et de la crise économique qui pèsent sur les peuples et qui, dans tous les pays, forcent de nombreux ouvriers à un chômage épouvantable et croissant. On voit, en effet, une multitude presque innombrable d'honnêtes travailleurs, qui ne demandent rien d'autre que de gagner honorablement leur pain quotidien que le divin commandement leur fait solliciter chaque jour du Père céleste, réduits avec leurs familles à un chômage forcé et, par là, à une extrême indigence. Leurs plaintes ont ému Notre cœur paternel et Nous font répéter, touché de la même commisération, la parole qui sortit du Cœur très aimant du divin Maître, en présence de la foule épuisée par la faim: "J'ai pitié de cette foule." <sup>1)</sup>